ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Hodnocení vybraných mobilních aplikací

s důrazem na UX

The evaluation of selected mobile applications with

focus on UX

Matouš Bláha

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Hodnocení vybraných mobilních aplikací s důrazem na UX“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 23. 4. 2023 Matouš Bláha

Zásady pro vypracování práce

1. Představte problematiku UX v mobilních aplikacích.

2. Charakterizujte vybrané aplikace.

3. Zhodnoťte mobilní aplikace dle vybrané metodiky a vhodných výzkumných

metod.
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Úvod

Mobilní aplikace mají za cíl uspokojit potřeby zákazníků neboli uživatelů. Uspokojit však

jejich potřeby není vždy jednoduché a na aplikace se lze dívat při vytváření nebo úpravě

dosavadního vzhledu ze dvou úhlů pohledu. První pohled je ze strany vlastníka aplikace

a druhý pohled je ze strany uživatelů. Oba tyto pohledy se ve výsledku nemusí shodovat

a každá strana může považovat za důležité něco jiného. Proto existují tři důležité pojmy

zabývající se problematikou tvorby designu webových stránek a mobilních aplikací.

Těmito pojmy jsou UX, UI a CX. Jednotlivé zkratky budou vysvětleny v první kapitole,

ale obecně lze UX popsat jako uživatelskou zkušenost, UI jako uživatelské rozhraní a CX

jako zákaznickou zkušenost. Všechny tři pojmy, pokud jsou správně nastaveny, vytvářejí

pro uživatele použitelné webové stránky nebo mobilní aplikaci.

V dnešní digitální době je k dispozici veliké množství aplikací s podobným zaměřením.

Po jejich vyzkoušení má uživatel z každé aplikace jiný pocit, jinou emoci než z té

předešlé. Důvodem je právě správné nastavení UX, UI a CX. S rostoucí konkurencí ve

všech oborech vzniká čím dál tím větší tlak na udržení zákazníka, rychle se vyvíjející

technologie společnostem a jejich mobilním aplikacím to práci neulehčuje. S ohledem na

rychle se rozvíjející odvětví digitálního světa nestíhá reagovat ani literatura, designéři

mobilních aplikací a webových stránek musí rychle reagovat na trendy ve světě, číst

recenze a blogy s názory. Každý špatný návrh nebo úprava dosavadního vzhledu může

stát společnost desítky aktivních uživatelů, a tedy i tisíce až statisíce korun.

Tato bakalářské práce je zaměřena na obecné definování pojmů spojených s designem

mobilních aplikací, detailněji bude zaměřena na pojem UX, proces návrhu UX designu a

představení různých metody měření UX. Cílem bakalářské práce je zvolenou metodou

zhodnotit vybrané mobilní aplikace a provést uživatelské testování. Z výsledků

uživatelského testování budou připravena doporučení pro vybrané mobilní aplikace i celý

segment fast delivery, která budou podpořena prototypem mobilní aplikace. Prototyp

bude vycházet z testování a nadcházejících trendů pro rok 2023.

Autor této práce využívá ke zpracování primárně cizojazyčné zdroje, jak literární, tak

elektronické. Důvodem je vyšší dostupnost informací v anglickém jazyce
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1 Definování pojmů

V první kapitole této bakalářské práce jsou nadefinovány pojmy, se kterými se lze setkat

během navrhování, tvoření a testování designu mobilních aplikací. Jednotlivé pojmy

budou nejdříve vysvětleny a následně propojeny v souvislosti.

1.1 User experience

Marsh (2019, s. 16, s. 30) definuje UX neboli user experience jako uživatelský prožitek,

který je často popisován jako ,,proces spočívající ve shromažďování potřebných

informací, výzkumu uživatelů, návrhu řešení, zajištění jejich správného aplikování a

měření výsledků.“ Podle Koďouskové (2022) user experience je definován jako ,,soubor

metod a zásad určených k návrhu produktů zaměřených na kvalitní uživatelský zážitek.“

UX je obor, který se zabývá uživatelem a jeho pocity. Cílem je snadná použitelnost

mobilních aplikací, webových stránek nebo programů v počítači. (Křištof, n.d.)

UX design navrhuje produkty a služby, které se zaměřují na dosažení předem

naplánovaného prožitku u zákazníků či uživatelů. UX návrhy musí být nejen funkční a

použitelné, ale důležitá je i jejich užitečnost a smysluplnost, jenž mají za úkol řešit reálné

problémy. (Procházka & Řezníček, 2014) Leška (2020) vysvětluje pojem UX design jako

uživatelskou zkušenost. Náplní UX designu je navrhování řešení na různé problémy tak,

aby výsledek nejlépe posloužil uživateli jak ve virtuálním prostředí, tak i v reálném světě.

Cílem je, aby konkrétní řešení plnilo svůj účel a funkci.

1.2 User interface

Moffat (n. d.) definuje UI ,,jako ,,rozhraní, pomocí kterého uživatel komunikuje se

značkou v rámci určité části své cesty.“ UI se zabývá vizuální podobou, jelikož pro

zákazníka je hlavní především vzhled produktu a prostředí, ve kterém se pohybuje, ale už

ho nezajímají jeho funkční vlastnosti. (Leška, 2020) User interface neboli UI představuje

obal produktu, který zaujme a osloví zákazníka. (Koďousková, 2022)

Z uvedených definic od různých autorů si lze všimnout, že oba pojmy jsou vzájemně

provázané a jeden s druhým souvisí, avšak jedno bez druhého nedává smysl. Správně

nastavené a propojené UX a UI produkuje spokojené zákazníky, kteří firmě přinášejí

vyšší zisky. Zákazník, který se dobře a rychle orientuje na webových stránkách nebo v
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mobilní aplikaci, je zároveň spokojený zákazník, který se bude pravidelně vracet.

(Canziba, 2018)

Zjednodušené vysvětlení definic UX a UI je znázorněno na obrázku č. 1, na kterém UI je

přirovnáno ke vzhledu člověka a UX je tvořeno orgány, které se starají o funkční systém

člověka.

Obrázek 1: Přirovnání UX a UI k lidskému tělu

Zdroj: Bpromotion (n.d.)

1.3 Customer experience

Customer experience je zákaznická zkušenost, která se zabývá komplexním vnímáním

zkušeností zákazníka s firmou, značkou nebo produktem. Zákaznická zkušenost,

zkráceně CX je akce, kterou uživatel uskutečnil se společností. Mezi zákazníkovi akce

lze zařadit rozhovor se zákaznickým servisem, navigaci na webových stránkách nebo

doručení služby a produktu, kterou si zákazník u společnosti zakoupil. Pozitivní

zákaznická zkušenost určuje, zdali se zákazník vrátí nebo ne. (Hotjar, 2023) CX se

zaměřuje i na pocity zákazníka. Kromě činností, které zákazník provede se společností,

je důležité se zaměřit i na zákazníkovo vnímání značky. Cílem je uspokojení zákazníka,

jeho potřeb a snadná orientace na webových stránkách nebo mobilních aplikací. (Oracle,

n.d.) V dnešním digitálním světě mohou zákazníci (uživatelé) rychle a veřejně sdílet své

zkušenosti. Pro podniky je klíčové předat zákazníkům kvalitní a pozitivní uživatelskou

zkušenost. Kreativní společnost McKinsey & Company (2022) uvádí, že je důležitější,

jakým způsobem jsou zákazníkům služby a produkty poskytovány, než samotný produkt

nebo služba.
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UX, UI a CX

Z definic je zřejmé, že pojmy user experience, user interface a customer experience jsou

si velmi blízké a mají mnoho společného. Jejich vzájemné propojení je znázorněné na

obrázku 2.

Obrázek 2: CX, UX a UI

Zdroj: vlastní zpracováním s využitím programu Figma, 2023

Pokud budeme vycházet ze středu kruhů ven, jak je viditelné na obrázku 2, uživatelské

rozhraní je součástí uživatelské zkušenosti. Uživatelská zkušenost je součástí zákaznické

zkušenosti.

Na jedné straně mince je uživatelské rozhraní (UI) a uživatelská zkušenost (UX).

Uživatelské rozhraní navrhuje vzhled produktu nebo služby, který přiláká uživatele.

V digitální prostřední je uživatelské rozhraní tvořeno vzhledem webových stránek a

mobilních aplikací. Kromě UI je důležitá i uživatelská zkušenost, UX má na starost

usnadnit uživatelům jejich interakci s produktem nebo službou a naplnit jejich očekávání


[…]


změnu adresy nebo rychlé zvolení vybraných produktů. Návrh nenabízí v této fázi

všechny možnosti, které by měl uživatel k dispozici, jedná se o stručně nastíněný postup

objednání se vzhledem mobilní aplikace.
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Závěr

Navrhnout užitečnou, použitelnou, důvěryhodnou, požadovanou, dostupnou a hodnotnou

mobilní aplikaci je skutečná věda. Pro designéry mobilních aplikací a webových stránek

je touto vědou UX design. V posledních letech se digitální prostředí rychle vyvíjí, a to se

týká všech zainteresovaných stran. Těmito stranami jsou myšleni uživatelé, společnosti,

designéři, webové stránky a mobilní aplikace. Uživatelé od využívaných aplikací mají

různé požadavky. Aby mohlo dojít k naplnění těchto požadavků, je nutné zaměřit se na

to, jak uživatel vnímá konkrétní mobilní aplikaci. Na vytváření pozitivního vztahu k

aplikaci uživatelů se využívá UX. Správně nastavené UX, neboli uživatelský prožitek

mobilní aplikace může zajistit rychlý nárůst stažení a využívání. Pro sledování trendů

designéři nejvíce využívají rychlou komunikace na blogu, tedy stránkách určených pro

sdílení obsahu. Příkladem těchto webových stránek uvádí autor bakalářské práce blogy

Medium (n.d.) a Proof & Reason (n.d.), na kterých se vyskytují příspěvky světových i

českých designérů. K vyhledávání zdrojů byla nejvíce využívána stránka Medium (n.d.).

Teoretické část bakalářské práce nabízí bližší pohled do problematiky UX designu

mobilních aplikací. V první kapitole jsou definované a vysvětlené pojmy týkající se

celého designu. Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na uživatele. Popisuje, co

uživatel očekává od mobilních aplikací a kam bude UX design směřovat, aby si mobilní

aplikace udrželi své uživatele. V třetí kapitole je popsán proces návrhu designu podle

designéra Řezáče (2014), který je autorem knihy Web ostrý jako břitva. V kapitole je

čtenář seznámen s jednotlivými kroky, jak designéři postupují. Ve čtvrté kapitola je čtenář

seznámen s typy a rozdělením mobilních aplikací.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení vybraných mobilních aplikací zvolenou

metodou a provedení uživatelského testování. Hodnocení bylo provedeno metodou

HEART od společnosti Google, která kombinuje více samostatných metod současně.

Uživatelské testování bylo provedeno moderovaným testováním za přítomnosti autora

bakalářské práce. V závěru bakalářské práce byl navrhnut prototyp přehledné mobilní

aplikace v grafickém programu Figma. Prototyp vychází z hodnocení a doporučení na

základě dat respondentů a nadcházejících trendů v oblasti UX pro rok 2023.
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Příloha F: Tabulky výsledků uživatelské testování

Tabulka výsledků uživatelského testování – Bolt Food

Věk Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas

10-19 1:19,3 1:34,9

20-29 0:53,2 0:57,2 0:49,4 1:05,2 1:07,9 1:03,4 0:58,3 1:17,6

30-39 1:35,5 1:43,3 1:25,6

40-49 1:49,9 1:57,5 1:54,9 2:12,7

50 -

více

2:36,2 2:56,5 3:07,9

Tabulka výsledků uživatelského testování – Dáme jídlo

Věk Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas

10-19 1:35,4 1:26,5

20-29 0:58,9 0:59,1 1:15,67 1:13,7 1:16,3 1:17,9 1:02,5 1:06,3

30-39 1:20,2 1:57,3 1:10,5

40-49 1:44,5 1:50,5 2:04,9 2:27,8

50 a

více

2:35,6 3:02,7 3:20,6

Tabulka výsledků uživatelského testování – Wolt Delivery

Věk Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas Čas

10-19 1:46,6 1:49,5

20-29 1:24,8 1:33,9 1:49.4 1:13,7 1:29,6 1:14,5 1:27,7 1:32,2

30-39 1:49,8 2:02,7 1:55,2

40-49 1:57,4 2:01,5 2:24,6 2:55,9

50 a

více

3:27,5 3:46,5 4:24,9
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Abstrakt

Bláha, M. (2023). Hodnocení vybraných mobilních aplikací s důrazem na UX

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].
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jídel

Bakalářská práce je zaměřena na uživatelský prožitek a jeho hodnocení ve vybraných

mobilních aplikací pro segment fast delivery. Teoretická část je zaměřena na definování

pojmu UX, představení trendů a popsání procesu UX designu. Dále se v práci nachází

popis mobilní aplikace a metod, které se využívají při měření a hodnocení UX. Praktická

část je zaměřena na zhodnocení zvolených mobilních aplikací vybranou metodikou,

provedení uživatelského testování a vytvoření prototypu mobilní aplikace zaměřené na

fast delivery. Prototyp vychází z trendů popsaných v teoretické části a uživatelského

testování.

Abstract

Bláha, M. (2023). The evaluation of selected mobile applications with focus on UX.

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: user experience, mobile apps, user testing, food delivery

The bachelor is focused on user experience and its evaluation in selected mobile

applications for the fast delivery segment. The theoretical part focuses on defining the

concept of UX, introducing trends and describing the UX design process. In addition, the

thesis includes a description of the mobile application and the methods used in measuring

and evaluating UX. The practical part is focused on evaluating the selected mobile

applications by the chosen method, performing user testing and creating a prototype of a

mobile application focused on fast delivery. The prototype is based on the trends

described in the theoretical part and user testing.