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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce řeší aktuální a zajímavé téma – mobilní aplikace spadající do kategorie,
s jejichž pomocí lze objednat dovážku jídel. Autor práce postupoval systematicky od vystavění teoretického
rámce (v němž využil tuzemské i zahraniční zdroje) přes praktický výzkum (analýza aplikací, uživatelské
testování) až po formulaci návrhů (konkrétní návrh modelu daného typu aplikace). Text je psán čtivě, je
přehledný, míra odbornosti zůstává stejná na všech místech a jednotlivé části práce na sebe vhodně
navazují. Na některých místech text obsahuje drobné překlepy, avšak jde pouze o detail. Je vidět, že autor
práce má k tématu blízký vztah. Oceňuji, že v rámci návrhů nezaznívají pouze obecné teze, ale autor sám
připravil konkrétní schéma/prototyp aplikace s důrazem na 3 oblasti (nabídka, vyhledání, objednání). Práci
hodnotím jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. V práci jste mimo jiné analyzoval i aplikaci Dáme jídlo. Aktuálně je v App Store k dispozici nástupnická
aplikace Foodora. Jde pouze o nové jméno, nebo doznala změn i vlastní funkčnost software? Pokud ano,
jde o změny k lepšímu či k horšímu?

2. Bylo by podle Vás možné při stanovení důležitosti jednotlivých vlastností aplikace využít např. Saatyho
metodu? Pokud ano, můžete to ilustrovat na příkladu?

V Plzni, dne 19. 5. 2023 Podpis hodnotitele